

聯發科技公佈 2025 年第二季合併財務報告

本公司除揭露金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)^{註1}財務資訊外，另補充非金管會認可之國際財務報導準則(Non-TIFRS)^{註1~2}財務資訊(請參閱附表【補充資訊】)，其僅為補充而非替代資訊，且最終實際盈餘分配依照金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)的財務數據為準，提醒財務報告閱讀人特別注意。

金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)財務資訊

- 本季合併營收為新台幣 **1,503 億 6 仟 9 佰萬元**，較前季減少 **1.9%**，較去年同期增加 **18.1%**
- 本季合併毛利率為 **49.1%**，較前季增加 **1 個百分點**，較去年同期增加 **0.3 個百分點**
- 本季合併營業利益為新台幣 **293 億 7 仟 9 佰萬元**，較前季減少 **2.2%**，較去年同期增加 **17.7%**
- 本季合併本期淨利為新台幣 **280 億 6 仟 4 佰萬元**，較前季減少 **5.0%**，較去年同期增加 **8.1%**；每股盈餘為新台幣 **17.50 元**

合併營業收入

本公司 2025 年 6 月 30 日結算之第 2 季營業收入淨額為新台幣 1,503 億 6 仟 9 佰萬元，較前季減少 1.9%，較去年同期增加 18.1%。本季營業收入較前季減少，主要因不利的匯率因素影響。本季營業收入較去年同期增加，主要因市場對於 edge AI 晶片及更快速的聯網晶片需求提升。

合併營業毛利與毛利率

本季營業毛利為新台幣 738 億 7 仟 8 佰萬元，較前季增加 0.1%，較去年同期增加 18.9%。毛利率為 49.1%，較前季增加 1 個百分點，較去年同期增加 0.3 個百分點。本季毛利率較前季及去年同期增加，主要因包含一次性項目，其對毛利率有 1.9 個百分點的正面影響。

合併營業費用

本季營業費用為新台幣 444 億 9 仟 9 佰萬元(佔營業收入 29.6%)，前一季營業費用為新台幣 437 億 5 仟 6 佰萬元(佔營業收入 28.5%)，去年同期則為新台幣 371 億 8 仟萬元(佔營業收入 29.2%)。本季營業費用較前季及去年同期增加，主要因研發投入費用增加。

本季營業費用主要項目包括：

- 研究發展費用新台幣 369 億 2 仟 3 佰萬元(佔營業收入 24.6%)，高於前一季之新台幣 357 億 8 仟 2 佰萬元，及去年同期之新台幣 308 億 3 仟 3 佰萬元。

註 1.TIFRS 為 Taiwan-International Financial Reporting Standards 縮寫。

註 2.非金管會認可之國際財務報導準則(Non-TIFRS)為金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)之補充而非替代資訊，調節項目為股份基礎給付獎勵、因企業合併產生之資產增值攤銷及所得稅影響數等，細節請參閱附表補充資訊。

- 推銷費用新台幣 49 億 4 仟 4 佰萬元(佔營業收入 3.3%)，低於前一季之新台幣 49 億 9 仟萬元，高於去年同期之新台幣 34 億 1 佰萬元。
- 管理費用新台幣 26 億 3 仟 2 佰萬元(佔營業收入 1.8%)，低於前一季之新台幣 29 億 8 仟 5 佰萬元，及去年同期之新台幣 29 億 4 仟 7 佰萬元。

合併營業利益與營業利益率

本季營業利益為新台幣 293 億 7 仟 9 佰萬元，較前一季減少 2.2%，較去年同期增加 17.7%。本季營業利益率為 19.5%，略低於前一季之 19.6%，及去年同期之 19.6%。

合併營業外收支與所得稅

本季營業外淨利益為新台幣 38 億 4 仟 9 佰元，佔營業收入 2.6%，主要來自利息與股利收入。本季所得稅費用為新台幣 51 億 6 仟 3 佰萬元。

合併本期淨利、合併本期淨利率與每股盈餘

本季本期淨利為新台幣 280 億 6 仟 4 佰萬元，較前一季減少 5.0%，較去年同期增加 8.1%。本季本期淨利率為 18.7%，低於前一季之 19.3%，及去年同期之 20.4%。每股盈餘為新台幣 17.50 元，低於前一季之新台幣 18.43 元，高於去年同期之新台幣 16.19 元。本季本期淨利、本期淨利率與每股盈餘較前季減少，主要因營收受不利匯率因素影響降低。本季本期淨利與每股盈餘較去年同期增加，主要因本季營收較去年同期高。

合併現金及金融資產-流動

本季現金及金融資產-流動總計為新台幣 1,967 億 3 仟 5 佰萬元，佔總資產的 29.4%，前一季現金及金融資產-流動為新台幣 2,104 億 4 仟 5 佰萬元，去年同期則為新台幣 2,086 億 7 仟 4 佰萬元。金融資產-流動包含基金、債券及衍生性商品等相關金融商品投資。

合併應收帳款

本季應收帳款淨額共計新台幣 697 億 3 仟 3 佰萬元，平均應收帳款週轉天數 45 日(以本季平均應收帳款淨額及當季銷貨收入年化為計算基礎)，高於前季之 37 日，及去年同期之 36 日。

合併存貨

本季存貨淨額為新台幣 554 億 8 仟 2 佰萬元。本季存貨週轉天數為 66 日(以本季平均存貨淨額及當季銷貨成本年化為計算基礎)，高於前季之 65 日，低於去年同期之 72 日。

合併營業活動之現金流量

本季營業活動之淨現金流入為新台幣 456 億 6 仟 9 佰萬元，前一季淨現金流入為新台幣 134 億 2 仟 3 佰萬元，去年同期淨現金流入為新台幣 499 億 4 仟萬元。

財報暨營運線上說明會

聯發科技今（30）日舉行2025年第二季財報暨營運線上說明會。線上說明會資料將於會議前30分鐘上傳至聯發科技官方網站投資人關係專區，重播連結將於會後一小時同步更新至投資人關係專區。

<https://corp.mediatek.tw/investor-relations/financial-information/quarterly-earnings>

日程：

日期：2025年7月30日（星期三）

時間：3:00 – 4:00 p.m.

語言：英文

網址：<https://webpage-ott2b.cdn.hinet.net/webpage/live?contentProvider=mediatek>

欲提問之投資人請撥打以下電話號碼參加會議

線上說明會電話號碼：+852-21121444 / +886-2-33961191

電話接通後，請按代碼：3206530#

關於聯發科技

聯發科技股份有限公司（TWSE：2454）是一家全球無晶圓廠半導體公司，在智慧手持裝置、智慧家庭應用、無線連結技術及物聯網產品等市場位居領先地位，每年約有 20 億台內建聯發科技晶片的終端產品在全球上市。聯發科技力求技術創新，為智慧型手機、平板電腦、智慧電視與機上盒、穿戴式裝置與車用電子等產品，提供具備高效能、低功耗的行動運算技術與先進的多媒體功能。聯發科技致力讓科技產品更普及，因為我們相信科技能夠改善人類的生活、與世界連結，每個人都有潛力利用科技創造無限可能。瞭解更多訊息，請瀏覽：www.mediatek.com。

金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)

聯發科技股份有限公司 合併損益表(自結數)

(單位:新台幣佰萬元)	2025 年 第二季	2025 年 第一季	2024 年 第二季	Q-Q	Y-Y
營業收入	150,369	153,312	127,271	(1.9%)	18.1%
營業成本	(76,491)	(79,503)	(65,135)		
營業毛利	73,878	73,809	62,136	0.1%	18.9%
推銷費用	(4,944)	(4,990)	(3,401)		
管理費用	(2,632)	(2,985)	(2,947)		
研究發展費用	(36,923)	(35,782)	(30,833)		
營業費用合計	(44,499)	(43,756)	(37,180)		
營業利益	29,379	30,053	24,956	(2.2%)	17.7%
營業外收入及支出	3,849	4,500	4,241		
稅前淨利	33,228	34,553	29,197		
所得稅費用	(5,163)	(5,024)	(3,242)		
本期淨利	28,064	29,529	25,955	(5.0%)	8.1%
母公司業主	27,848	29,325	25,716	(5.0%)	8.3%
非控制權益	216	204	240		
每股盈餘(元)	17.50	18.43	16.19		
平均匯率(美金/新台幣)	30.88	32.88	32.35		

註:數字加總不等，因四捨五入造成。

聯發科技股份有限公司 合併損益表(佔營收比例)

	2025 年 第二季	2025 年 第一季	2024 年 第二季
營業毛利率	49.1%	48.1%	48.8%
推銷費用率	(3.3%)	(3.3%)	(2.7%)
管理費用率	(1.8%)	(1.9%)	(2.3%)
研究發展費用率	(24.6%)	(23.3%)	(24.2%)
營業利益率	19.5%	19.6%	19.6%
營業外收入及支出率	2.6%	2.9%	3.3%
所得稅費用率	(3.4%)	(3.3%)	(2.5%)
本期淨利率	18.7%	19.3%	20.4%

註:數字加總不等，因四捨五入造成。

聯發科技股份有限公司 合併資產負債表(自結數)

(單位:新台幣佰萬元)	2025 年 第二季	2025 年 第一季	2024 年 第二季
現金及金融資產-流動	196,735	210,445	208,674
應收帳款淨額	69,733	79,152	45,945
存貨淨額	55,482	54,537	53,578
其他流動資產	27,182	34,362	23,796
基金及投資	148,670	169,494	159,645
無形資產	81,342	81,646	82,430
其他非流動資產	90,071	88,648	107,307
資產總計	669,214	718,284	681,374
短期借款	5,940	31,240	9,080
應付帳款	39,070	40,808	32,253
其他流動負債	213,205	224,493	224,950
非流動負債合計	26,472	25,951	24,468
權益總計	384,528	395,792	390,624

註:數字加總不等，因四捨五入造成。

聯發科技股份有限公司 合併現金流量表(自結數)

(單位:新台幣佰萬元)	2025 年 第二季	2025 年 第一季	2024 年 第二季
營業活動之淨現金流入(出)	45,669	13,423	49,940
投資活動之淨現金流入(出)	(10,212)	(7,533)	(6,659)
籌資活動之淨現金流入(出)	(25,936)	(16,140)	1,045
匯率變動對現金及約當現金之影響	(19,861)	2,244	2,180
本期現金及約當現金增加(減少)數	(10,340)	(8,007)	46,507
期末現金及約當現金餘額	185,349	195,689	189,852

註:數字加總不等，因四捨五入造成。

【補充資訊】

非金管會認可之國際財務報導準則(Non-TIFRS)

財務資訊調節表^{註2}

(單位:新台幣佰萬元)		2025 年 第二季	2025 年 第一季	2024 年 第二季	Q-Q	Y-Y
TIFRS	營業利益	29,379	30,053	24,956	(2.2%)	17.7%
	營業利益率(%)	19.5%	19.6%	19.6%		
調節項目	股份基礎給付獎勵	517	517	245		
	因企業合併產生之資產增值攤銷	95	95	75		
Non-TIFRS	營業利益	29,990	30,665	25,276	(2.2%)	18.7%
	營業利益率 (%)	19.9%	20.0%	19.9%		

TIFRS	本期淨利	28,064	29,529	25,955	(5.0%)	8.1%
	本期淨利率(%)	18.7%	19.3%	20.4%		
	本期淨利-母公司業主	27,848	29,325	25,716	(5.0%)	8.3%
	每股盈餘(NT\$)	17.50	18.43	16.19		
調節項目	股份基礎給付獎勵	517	517	245		
	因企業合併產生之資產增值攤銷	95	95	75		
	所得稅影響數	(92)	(91)	(44)		
Non-TIFRS	本期淨利	28,584	30,049	26,231	(4.9%)	9.0%
	本期淨利率(%)	19.0%	19.6%	20.6%		
	本期淨利-母公司業主	28,352	29,830	25,987	(5.0%)	9.1%
	每股盈餘(NT\$)	17.81	18.74	16.36		

註 1:數字加總不等，因四捨五入造成。

註 2:非金管會認可之國際財務報導準則(Non-TIFRS)為金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)之補充而非替代資訊，調節項目為股份基礎給付獎勵、因企業合併產生之資產增值攤銷及所得稅影響數等，其僅為補充而非替代資訊，且最終實際盈餘分配依照金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)的財務數據為準。